
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje a území státu  
  

Řeší zákon č. 274/2001 Sb. - o vodovodech a kanalizacích, v platném znění 

 

  

§ 4    

 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací kraje a území státu  

 

 (1) Kraj v samostatné působnosti zajišťuje zpracování a schvaluje plán rozvoje 

vodovodů a kanalizací (dále jen „plán rozvoje“) pro své území. Plán rozvoje obsahuje 

koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a 

podzemních vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a 

čištění odpadních vod na území daného kraje. Plán rozvoje musí být hospodárný a musí 

obsahovat technicky nejvhodnější řešení a vazby k plánu rozvoje pro území sousedících krajů.  

  

 (2) Kraj v samostatné působnosti průběžně aktualizuje a schvaluje plán rozvoje pro 

své území.  

  

 (3) Při zpracování návrhu plánu rozvoje pro území kraje a při zpracování jeho 

aktualizací se vychází z politiky územního rozvoje a ze zásad územního rozvoje příslušného 

kraje podle zvláštního právního předpisu7) a z národních plánů povodí zpracovaných podle 

zákona o vodách8), pokud jsou pro dané území zpracovány a schváleny.  

  

 (4) Při zpracování aktualizací plánu rozvoje se vychází z návrhů změn plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací předkládaných krajskému úřadu obcemi ve stanovené elektronické 

podobě, formátu a obsahu. Aktuální stav zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a 

jejich čištění se zpracuje na základě kolaudačních souhlasů jejich staveb.  

  

 (5) Návrh plánu rozvoje i jeho aktualizaci před schválením kraj projedná s obcemi, 

vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací v území, jehož se plán rozvoje týká, s 

Ministerstvem zemědělství (dále jen „ministerstvo“), s dotčeným orgánem územního 

plánování, s příslušným správcem povodí a s příslušným vodoprávním úřadem. V případech, 

kdy se plán rozvoje dotýká ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních 

minerálních vod ryzích a přírodních léčebných lázní a lázeňských míst, projedná kraj tento 

návrh s Ministerstvem zdravotnictví, a dotýká-li se plán rozvoje chráněných území a 

ochranných pásem v oblasti ochrany životního prostředí9), projedná kraj tento návrh s 

Ministerstvem životního prostředí. Od projednání se upouští v případech, kdy se jedná o 

doplnění aktuálního stavu zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a jejich čištění.  

  

 (6) Plán rozvoje je podkladem pro zpracování politiky územního rozvoje a územně 

plánovací dokumentace podle zvláštního právního předpisu7) a plánu dílčího povodí podle 

zákona o vodách8) pro činnost vodoprávního úřadu, stavebního úřadu a pro činnost obce a 

kraje v samostatné i přenesené působnosti.  

  

 (7) Ministerstvo zajišťuje zpracování, aktualizaci a schválení plánu rozvoje pro území 

státu, který před jeho schválením projedná s Ministerstvem pro místní rozvoj. Tento plán 

obsahuje aktuální plány rozvoje pro území krajů se stanovisky k aktualizacím a souhrnné 

údaje z krajských plánů včetně vodovodů a kanalizací, které svým rozsahem překračují 

působnost krajů. Plán rozvoje pro území státu je podkladem pro politiku územního rozvoje.  



  

 (8) Krajský úřad předá ministerstvu v elektronické podobě a ve stanoveném formátu 

schválené aktualizace plánu rozvoje za předchozí rok do 31. ledna následujícího roku.  

  

 (9) Rozsah a způsob zpracování plánu rozvoje vodovodů a kanalizací a stanovenou 

elektronickou podobu, formát a obsah předávaných aktualizací plánu rozvoje stanoví 

prováděcí právní předpis.  

  

  

 

  

  


